
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 5Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

Portaria nº 463/2016-PGE.G., de 02 de agosto de 2016
RELOTAR, a Procuradora do Estado Fabiola de Melo Siems, 
identidade funcional nº 5703107/1, na Procuradoria Consultiva, 
a contar de 11.07.2016.
JOSÉ AUGSUTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 993415

Portaria nº 459/2016-PGE.G., de 02 de agosto de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO que o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público a promover a sua apuração imediata;
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo  nº 
201600007398;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância com vistas a apurar o fato relatado no 
despacho exarado em 25.07.16 pela Exma Procuradora-Geral 
Adjunta do Contencioso;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Sindicância:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Victor André Teixeira 

Lima 5859271/ 1 Procurador do Estado Presidente

Maria Cecília 
Cantanhede Bezerra 3152596/1 Técnico Membro Titular

Artur Jorge Patrício 
Rocha da Cruz 5889954/1 Assistente de Procuradoria Membro Titular

Celso Pires Castelo 
Branco 3085376/ 1 Procurador do Estado Suplente

Maria do Socorro Felícia 
da Costa 3154025/1 Auxiliar de Administração Suplente

José Reinaldo Alves 
Gomes 57191816/1 Motorista Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 993420

Portaria nº 456/2016-PGE.G., de 01 de agosto de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Ana Claudia Santana dos 

Santos Abdulmassih 5763975/1 357/2016-PGE.G 
de 15.06.16 05.08.2016

Paula Pinheiro Trindade 57193427/1 357/2016-PGE.G 
de 15.06.16 05.08.2016

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 993428

Portaria nº 457/2016-PGE.G., de 01 de agosto de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, VI e Art. 93, ambos da 
Lei nº 5.0810, de 24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO a manifestação favorável do Procurador-Geral 
Adjunto Administrativo;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Juraci Neri de Castro Filho, ocupante 
do cargo de Motorista, identidade funcional nº 5139201/1, 
licença para tratar de interesse particular, no período de 01.08 a 
31.12.2016, sem remuneração, de acordo com o disposto no Art. 
77, VI e Art. 93 da Lei 5.0810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 993432

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 458/2016-PGE.G., de 01 de agosto de 2016
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Alberto Vieira de 

Miranda Filho
86169/1 1ª parcela 2002/2005 15.08 a 13.09.16

Carolina Ormanes 
Massoud

5858909/1 2ª parcela 2008/2011 26.08 a 24.09.16

Margarida Peres 
Ferreira

5724325/3 2ª parcela 1996/1999 08.08 a 06.09.16

Maria de Lourdes da 
C. de Almeida

3155609/1 1ª parcela 2008/2011 02.08 a 31.08.16

Maria Tereza Barros 
da Silva

5135494/1 2ª parcela 2004/2007 22.08 a 20.09.16

Myrza Tandaya 
Nylander Pegado

57192032/ 3 2ª parcela 2011/2014 11.08 a 09.09.16

Roberta Ferreira 
da Silva

57202674/2 1ª parcela 2011/2014 25.08 a 23.09.16

Sueny Maria dos 
Santos Imbiriba

446530/2 2ª parcela 2007/2010 01.08 a 30.08.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 993437

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 454/2016-PGE.G., de 01 de Agosto de 2016
CONCEDER 7 (sete) dias de licença saúde à servidora Ana Claudia 
Mallet da Silva, identidade funcional nº 57203212/1, ocupante 
do cargo assistente da procuradoria, no período de 03.06 a 
09.06.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 180370A/1 da 
SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 993434

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 455/2016-PGE.G., de 01 de agosto de 2016
Designar o servidor Rogério Rodrigues Cordeiro, id. funcional 
nº 57191394/1, para responder pela Gerência de Informática, 
por motivo de férias do titular Humberto Bezerra Maia Filho, no 
período para 08.08 a 06.09.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 993412

DIÁRIA
.

Portaria nº 466/2016-PGE.G., de 03 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, 
id. Funcional 5919328/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, 
id. Funcional 5905704/1, para comparecimento em audiência 
trabalhista referente ao processo interno 2016.0000.2381, nos 
dias 13 e 14.08.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 993396

FÉRIAS
.

Portaria nº 461/2016-PGE.G., de 02 de agosto de 2016
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Ary Lima Cavalcanti 5819997/ 1 694/2015-PGE.G de 

07.10.15
09.08 a 14.08.16

Fabíola de Melo Siems 5703107/ 2 462/2015-PGE.G de 
07.07.15

08.08 a 17.08.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 462/2016-PGE.G., de 02 de agosto de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado CAMILA FARINHA VELASCO 
DOS SANTOS, id. Funcional 5902999/2, a se afastar de suas 
funções no período de 01.08 a 15.08.2016, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
interrompidas pela Portaria nº 268/2016-PGE.G., de 03.05.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 993426

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 051/2016-GAB, de 03 de agosto de 2016.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Caput do Art. 19 do Decreto Estadual Nº 
2.536/2006; de acordo com os termos do §1º, Art.4º do 
Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará - 2016 e conforme os termos do Processo Nº 2016/310979.
RESOLVE:
DESIGNAR os Servidores a seguir relacionados que irão compor a 
Comissão de Avaliação dos candidatos ao prêmio do 9º Concurso 
do Servidor Nota 10, no âmbito da Auditoria Geral do Estado-
AGE:
1. Ana Lúcia de Morais Silva - Matrícula Nº 57192226/1;
2. Márcio dos Santos Abraão  - Matrícula Nº 57173475/2 
;
3. Rita de Jesus Gomes de Castro  -  Matrícula Nº 
761699/1 e;
4. Vera Lúcia Silva da Costa - Matrícula Nº 5140889/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Adjunto

Protocolo 993385

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  339/2016-GS/SEAD, DE 25 DE JULHO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora Joyce Kelle Silva 
da Costa, Id. Funcional nº 5913794/2, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Contratos e Convênios, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelo trabalho advindo da modalidade de licitação 
Pregão nº 015/2016, na forma Eletrônica, conforme processo n.º 
2016/122855, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
(equipamentos de informática), para atender as Unidades de 
Atendimento à População (Estação Cidadania).
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Vanilson Campos Andrade, Id. Funcional nº 5925048/1, 
ocupante do cargo de Coordenador e Thiago Barauna da Silva, 


